⁶ S. LEONE, *The Ancient Roots of a Recent Debate*, [w:] *Identity and Statute of Human Embryo, Proceedings of Third Assembly of the Pontifical Academy for Life*, Vatican 1998, s. 32. Na ten temat też tam s. 405-410 mój przyczynek do *The Legal Position of the Unborn Child in Roman Law*.

D. 25,4,1, pr.-1 (Ulp. 24 ad ed.): pr. *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: 'Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit. 1. Ex hoc rescripto evidentissime apparet senatus consulta de liberis agnoscendis locum non habuisse, si mulier dissimularet se praegnatem vel etiam negaret, nec immerito: partus enim antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum. Post editum plane partum a muliere iam potest maritus iure suo filium per interdictum desiderare aut exhiberi sibi aut ducere permitti'.*

Gdy uważnie czyta się reskrypt cesarzy Marka Aureliusza i Lucjusza Verusa (*divi fratres*), z konieczności jest się najpierw zafascynowanym wielką starannością i przezornością, jakie znajdują zastosowanie w przypadku tu rozważanym. Chodzi o pewnego małżonka, który po rozwodzie ze swoją żoną jest przekonany, iż ona jest w ciąży z nim, podczas gdy była żona temu zaprzecza. Mężczyzna chciałby spowodować ustanowienie kustosza (*custos*) dla oczekiwanego dziecka, kobieta zaś broni się przed tym twierdząc, iż nie jest w ciąży. Chodziłoby więc teraz o to, jak należy postąpić w przedstawionym przypadku, chcąc z jednej strony zadość

uczynić interesom domniemanego ojca gdy idzie o ochronę dziecka, z drugiej zaś nie chcąc kobiecie wyrządzić krzywdy. Bardzo szczegółowe wytyczne cesarzy wskazują na to, iż ochrona dziecka ma tu szczególne znaczenie.